
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2009-12-29 iki 2011-08-30 
 

Nutarimas paskelbtas: Žin. 2006, Nr. 29-1004, i. k. 1061100NUTA00000241 

 

  

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

N U T A R I M A S 

DĖL EKSTREMALIŲ ĮVYKIŲ KRITERIJŲ PATVIRTINIMO 

 

2006 m. kovo 9 d. Nr. 241 

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymo (Žin., 1998, Nr. 115-3230 ) 

8 straipsnio 4 punktu, Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a:  

1. Patvirtinti Ekstremalių įvykių kriterijus (pridedama). 

2. Pripažinti netekusiais galios: 

2.1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. birželio 2 d. potvarkį Nr. 554p; 

2.2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. vasario 24 d. nutarimą Nr. 216 „Dėl 

Ekstremalių įvykių kriterijų patvirtinimo“ (Žin., 2000, Nr. 18-439); 

2.3. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. balandžio 26 d. nutarimą Nr. 479 „Dėl 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. vasario 24 d. nutarimo Nr. 216 „Dėl Ekstremalių įvykių 

kriterijų patvirtinimo“ papildymo“ (Žin., 2001, Nr. 37-1252); 

2.4. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. spalio 29 d. nutarimą Nr. 1164 „Dėl 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. vasario 24 d. nutarimo Nr. 216 „Dėl Ekstremalių įvykių 

kriterijų patvirtinimo“ pakeitimo“ (Žin., 2005, Nr. 131-4713). 

 

 

 

MINISTRAS PIRMININKAS ALGIRDAS BRAZAUSKAS 

 

 

 

VIDAUS REIKALŲ MINISTRAS GINTARAS FURMANAVIČIUS 

 

  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.F2432CA5A7F8
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C15592B096FA
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.78183BA25CBD
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.1FD224F90688
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.FFA82C37F1AA


 

 

2 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

2006 m. kovo 9 d. nutarimu Nr. 241 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

2009 m. gruodžio 23 d.  

nutarimo Nr. 1701 redakcija) 

 

EKSTREMALIŲ ĮVYKIŲ KRITERIJAI 

 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

I. GAMTINIO 

POBŪDŽIO 
   

1. Geologinis reiškinys:    

1.1. žemės drebėjimas žemės drebėjimų virpesiai ir (ar) 

seisminis gruntų praskydimas, 

įvertinamas pagal Tarptautinę 

makroseisminę skalę MSK-64, 

atitinkančią Europos makroseisminę 

skalę EMS-98 [1]
1
, – miesto 

teritorijoje; kitoje šalies teritorijoje; 

branduolinės energetikos objekte 

(toliau – BEO) [2] 

balai ?  5; ?  7; ?  6 

1.2. karstinis reiškinys atsivėrusi karstinė įgriuva arba 

nustatyta požeminė karstinė tuštuma 

miesto ar kaimo gyvenamojoje 

vietovėje, greta objekto
2
, statinio ar 

po juo, taip pat greta bet kokio 

gyvenamojo namo ar po juo, 

atsižvelgiant į nustatytą pavojingumo 

ir grėsmių diferencijuotą lygmenį [3], 

nesvarbu, kokie įgriuvos matmenys ar 

įgriuvų skaičius, – pavojingas 

atstumas 

m ?  15 

1.3. nuošliauža natūralaus ar supilto šlaito nuošliauža, 

kelianti pavojų ypatingam objektui, – 

nuošliaužos paviršiaus plotas; 

poslinkio greitis 

m
2
;
 
m per parą ?  100; ?  0,5 

 Klaipėdos valstybinio jūrų uosto 

įplaukos ir laivybos kanalo 

povandeninio šlaito nuošliauža – 

šlaito poslinkio greitis pagal 

geodinaminio monitoringo duomenis 

m per parą ?  1 

1.4. sufozinis reiškinys sufozinė deformacija, kelianti pavojų 

objektui, – sufozinės deformacijos 

trukmė; grunto sufozinės išnašos 

intensyvumas pažeistoje vietoje 

para; m
3 
per

 
parą ?  1; ?  5 

 Kauno hidroelektrinės, Kaišiadorių 

hidroakumuliacinės elektrinės, kito 

hidrotechnikos statinio grunto 

sufozijos sukelta deformacija ir (ar) 

sufozinė grunto išnaša – grunto 

išnašos plotas 

m
2
 ?  100 



 

 

3 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

2. Hidrometeorologinis reiškinys:   

2.1. stichinis meteorologinis reiškinys:   

2.1.1. labai smarki audra, 

viesulas, škvalas 

maksimalus vėjo greitis m/s 28÷32 

2.1.2. smarkus lietus kritulių kiekis; trukmė mm; val. 50÷80; ?  12 

2.1.3. ilgai trunkantis 

smarkus lietus 

kritulių, iškritusių per 5 paras ir 

trumpiau, kiekis viršija vidutinį 

daugiametį mėnesio kritulių kiekį 

kartai 2÷3 

2.1.4. stambi kruša ledėkų skersmuo mm ?  20 

2.1.5. smarkus snygis kritulių kiekis; sniego dangos storis; 

trukmė 

mm; cm; val. 20÷30; 20÷30; 

?  12 

2.1.6. smarki pūga vidutinis vėjo greitis; trukmė m/s; val. 15÷20; ?  12 

2.1.7. smarki lijundra apšalo storis ant standartinio lijundros 

stovo laidų 

skersmuo, mm ?  20 

2.1.8. smarkus sudėtinis 

apšalas 

apšalo storis ant standartinio lijundros 

stovo laidų 

skersmuo, mm ?  35 

2.1.9. šlapio sniego 

apdraba 

apšalo storis ant standartinio lijundros 

stovo laidų 

skersmuo, mm ?  35 

2.1.10. speigas nakties minimali temperatūra; trukmė  
0
C; naktis minus 30 arba 

žemesnė; 1÷3 

2.1.11. tirštas rūkas trukmė; matomumas val.; m ?  12; ?  100 

2.1.12. šalna aktyviosios 

augalų vegetacijos 

laikotarpiu 

paros vidutinė oro temperatūra; oro 

(dirvos paviršiaus) temperatūra 

0
C; 

0
C ?  10; <0 

2.1.13. kaitra dienos maksimali oro temperatūra; 

trukmė 

0
C; diena ?  30; ?  10 

2.1.14. sausra aktyviosios 

augalų vegetacijos 

laikotarpiu 

hidroterminis koeficientas; trukmė skaitinė reikšmė; 

dienos 

<0,5; >30 

2.2. katastrofinis meteorologinis reiškinys:   

2.2.1. uraganas maksimalus vėjo greitis m/s ?  33 

2.2.2. labai smarkus lietus kritulių kiekis; trukmė mm; val. >80; ?  12 

2.2.3. ilgai trunkantis labai 

smarkus lietus 

kritulių, iškritusių per 5 paras ir 

trumpiau, kiekis viršija vidutinį 

daugiametį mėnesio kritulių kiekį 

kartai >3 

2.2.4. labai smarkus snygis kritulių kiekis; sniego dangos storis; 

trukmė 

mm; cm; val. >30; >30; ?  12 

2.2.5. labai smarki pūga vidutinis vėjo greitis; trukmė m/s; para >20; ?  1 

2.2.6. smarkus speigas nakties minimali temperatūra; trukmė 
0
C; naktis minus 30 arba 

žemesnė; >3 

2.3. stichinis hidrologinis reiškinys:   

2.3.1. didelis upės 

nusekimas, kai 

vandens debitas 

upėje sumažėja iki 

reikšmės, mažesnės 

už nustatytą  

Nemune ties Kaunu m
3
/s ?  120  

 Neryje ties Vilniumi m
3
/s ?  42 

 Neryje ties Jonava m
3
/s ?  59,3  

 Nevėžyje ties Panevėžiu m
3
/s ?  0,35 

 Nevėžyje ties Kėdainiais m
3
/s ?  0,97 



 

 

4 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

 gamtosauginį debitą 

(išmatuotas debitas 

yra mažesnis už 

nustatytą reikšmę) 

Šventojoje ties Ukmerge m
3
/s ?  8,32 

 Šešupėje ties Kalvarija m
3
/s ?  0,59 

 Akmenoje–Danėje ties Klaipėda m
3
/s ?  0,3  

 Vilnelėje ties Vilniumi m
3
/s ?  1,07 

  Bartuvoje ties Skuodu m
3
/s ?  0,21 

  Jūroje ties Taurage m
3
/s ?  1,35 

2.3.2. stichinis vandens 

lygis (vandens lygio 

pakilimas: virš 

nurodyto vandens 

matavimo stoties 

nulinio lygio; virš 

Baltijos jūros lygio 

Baltijos sistemoje) 

Akmenoje–Danėje ties Klaipėda 

(Žvejų gatvėje) 

cm; m ?  650; ?  1,5  

 Akmenoje–Danėje ties Klaipėda 

(Užupio gatvėje) 

cm; m ?  280; ?  2,8  

 Akmenoje–Danėje ties Kretinga  cm; m ?  370; ?  8,7  

 Šyšoje ties Šilute cm; m ?  305; ?  2,35 

 Varėnėje ties Varėna cm; m ?  293; 

?  102,43 

  Šalčioje ties Valkininkais cm; m ?  370; 

?  119,07 

  Nemune ties Druskininkais cm; m ?  1050; 

?  87,84 

  Nemune ties Prienais cm; m ?  500; ?  49  

  Kauno mariose ties Birštonu cm; m ?  950; ?  48,5  

  Nemune ties Kaunu cm; m ?  750; ?  28,24 

  Nemune ties Panemune cm; m ?  510; ?  7  

  Nemune–Rusnėje ties Šilininkais cm; m ?  410; ?  4,1  

  Gėgėje ties Plaškiais cm; m ?  310; ?  3,1  

  Atmatoje ties Rusne (užliejamas kelio 

ruožas Šilutė–Rusnė) 

cm; m ?  270; ?  1,17 

  Leitėje ties Kūlynais cm; m ?  210; ?  2,1  

  Šventojoje ties Ukmerge cm; m ?  400; ?  52,4  

  Nevėžyje ties Kėdainiais cm; m ?  450; ?  30,33 

  Jūroje ties Taurage cm; m ?  850; ?  19,3  

  Minijoje ties Kartena cm; m ?  520; ?  23,1  

  Minijoje ties Lankupiais cm; m ?  825; ?  3,28 

  Klaipėdos valstybinio jūrų uosto 

akvatorijoje ties Klaipėda 

cm; m ?  650; ?  1,5  

  Kuršių mariose ties Nida cm; m ?  650; ?  1,5  

  Kuršių mariose ties Juodkrante 

(apsemiami gyvenamieji namai ir 

kelio ruožas Juodkrantė–Nida) 

cm; m ?  650; ?  1,5  

  Kuršių mariose ties Vente (ardomas 

krantas, kelio paplovimo grėsmė) 

cm; m ?  650; ?  1,5  

  Žeimenoje ties Pabrade cm; m ?  250; 

?  118,18 

  Minijoje ties Priekule cm; m ?  560; ?  4,6  



 

 

5 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

  Merkyje ties Jašiūnais cm; m ?  225; 

?  150,25 

  Merkyje ties Žagarine cm; m ?  298; 

?  133,46 

2.3.3. hidrologinis 

reiškinys Lietuvos 

Respublikos 

atsakomybės rajone 

Baltijos jūroje, 

Kuršių mariose, 

Klaipėdos 

valstybinio jūrų 

uosto akvatorijoje 

dėl vandens lygio, ledų ypatumų, 

apledėjimo, bangavimo, traukūno 

uoste negali plaukti ar stovėti laivai – 

faktas 

yra / nėra yra 

 smarkus traukūnas – trumpalaikių 

vandens lygio svyravimų amplitudės 

uosto akvatorijoje 

cm ?  50 

  ledas uoste – laiko, kurį laivai negali 

įplaukti į uostą, trukmė 

para >3 

  laivų apledėjimas – ledo sluoksnis, 

susidarantis per valandą 

cm ?  0,7 

  bangavimas – bangų aukštis jūroje m ?  6 

2.3.4. žemas vandens lygis 

(vandens lygio 

pakilimas virš 

nurodyto vandens 

matavimo stoties 

nulinio lygio; 

vandens lygis pagal 

Baltijos jūros lygį 

Baltijos sistemoje) 

Klaipėdos valstybinio jūrų uosto 

akvatorijoje, Kuršių mariose ties 

Vente negali plaukti laivai, nutrūksta 

laivyba – reikšmė 

cm; m ?  400; ?  –1 

2.3.5. stichinis potvynis užliejamos teritorijos, kurios gali būti 

užliejamos tik vieno procento arba 

mažesnės tikimybės potvynio metu 

(kai taip pat apibūdinami potvyniai 

gali pasikartoti ne dažniau nei vieną 

kartą per šimtą metų) – faktas 

yra / nėra yra 

2.4. katastrofinis hidrologinis reiškinys:   

2.4.1. katastrofinis 

vandens lygis 

(vandens lygio 

pakilimas: virš 

nurodyto vandens 

matavimo stoties 

nulinio lygio; virš 

Baltijos jūros lygio 

Baltijos sistemoje) 

Klaipėdos valstybinio jūrų uosto 

akvatorijoje ties Klaipėda 

cm; m ?  680; ?  1,8  

 Kauno mariose ties Birštonu cm; m ?  970; ?  48,7  

 Nemune ties Kaunu cm; m ?  850; ?  29,24 

 Nemune–Rusnėje ties Šilininkais cm; m ?  550; ?  5,5  

 Nemune–Rusnėje ties Rusne cm; m ?  450; ?  2,97 

 Šyšoje ties Šilute cm; m ?  480; ?  4,1  

  Minijoje ties Kartena cm; m ?  610; ?  24  

  Neryje ties Grigiškėmis (akcinė 

bendrovė „Grigiškės“) 

cm; m ?  650; ?  90,4  

  Neryje ties Vilniumi (Lietuvos 

mokslų akademijos biblioteka) 

cm; m ?  715; ?  91,05 

  Neryje ties Vilniumi (Arkikatedros 

aikštė) 

cm; m ?  780; ?  91,7  



 

 

6 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

  Akmenoje–Danėje ties Klaipėda 

(Žvejų gatvėje) 

cm; m ?  680 ?  1,8  

2.4.2. katastrofinis 

potvynis 

užliejamos teritorijos, kurios gali būti 

užliejamos tik vienos dešimtosios 

procento arba mažesnės tikimybės 

potvynio metu (kai taip pat 

apibūdinami potvyniai gali pasikartoti 

ne dažniau nei vieną kartą per 

tūkstantį metų) – faktas 

yra / nėra yra 

3. Įvykis, susijęs su ledo lytimis, ledų sangrūdomis, ledo laukais:   

3.1. žmonės ant ledo lyties ledo lyties su žmonėmis, žvejais 

Lietuvos Respublikos atsakomybės 

rajone Baltijos jūroje, Kuršių 

mariose, Kauno mariose, ežeruose ar 

upėse atitrūkimas nuo kranto arba 

properšų atsiradimas, kai žmonės 

negali patekti į krantą, – bent vienas 

žmogus ant ledo lyties 

skaičius ?  1 

3.2. ledo laukų slinkimas, 

ledų sangrūdų 

susidarymas 

dėl ledo lyčių, ledo laukų slinkimo, 

pavojingų ledų sangrūdų susidarymo 

kyla elektros linijos atramos 

konstrukcijos, pastato, sodybos, tilto 

atramos, kito statinio sugriovimų 

pavojus ar griūtis ir prireikia 

apsaugos priemonių – faktas 

yra / nėra yra 

4. Žmonių ligos:   

4.1. pavojinga ar ypač 

pavojinga 

užkrečiamoji liga 

vieno žmogaus ar žmonių grupės 

susirgimas pavojinga ar ypač 

pavojinga užkrečiamąja liga [4] ir 

nustatomas bent vienas susirgimo 

atvejis – faktas 

yra / nėra yra 

  padidėjęs sergamumas (statistiškai 

patikimas įprastinio sergamumo lygio 

viršijimas) – faktas 

yra / nėra yra 

  protrūkis (tos pačios užkrečiamosios 

ligos tarpusavyje susiję atvejai), kai 

nustatomi ne mažiau kaip du 

susirgimų pavojinga ar ypač 

pavojinga liga atvejai, – faktas 

yra / nėra yra 

  epidemija (staigus ir neįprastai didelis 

ligos išplitimas teritorijoje
3
) – faktas 

yra / nėra yra 

  pandemija (epidemija, lemianti didelį 

gyventojų sergamumą ir mirtingumą 

labai dideliame pasaulio plote) – 

faktas 

yra / nėra yra 



 

 

7 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

4.2. ūmi ar lėtinė liga ūmi ar lėtinė liga, nulemta įvairių 

cheminių, fizinių, biologinių 

medžiagų, jų apykaitos, irimo, 

skilimo, degimo produktų per užterštą 

maistą ar geriamąjį vandenį arba dėl 

jų poveikio, transporto, pramoninės 

avarijos, stichinio, katastrofinio ar 

kito gamtos reiškinio, teroro akto 

metu 

yra / nėra yra 

  kita neaiškios kilmės ūmi ar lėtinė 

liga šalies teritorijoje, kai nustatomas 

bent vienas susirgimo atvejis, – faktas 

yra / nėra yra 

5. Vabzdžių antplūdis žmogaus, gyvūno ar augalų 

susirgimas dėl vabzdžių poveikio, 

entomozė – sunkiai suserga žmogus; 

sunkiai suserga ar nugaišta gyvūnas; 

plotas, kuriame padaroma žala žemės 

ūkio kultūroms ir gamtos augalams 

skaičius; vnt.; ha ?  1; ?  10; 

?  100 

  vietiniu arba regioniniu mastu ypač 

padidėjęs parazitinių vabzdžių kiekis, 

palyginti su įprastu kiekiu, – faktas 

yra / nėra yra 

  miškų pažeidimai dėl spyglius ir 

lapus graužiančių miško kenkėjų 

invazijos – bendras pažeistas plotas 

ha ?  10000 

6. Gyvūnų liga poveikis arba nustatytas ar įtartas 

ligos [5] atvejis, nustatytas židinys – 

faktas 

yra / nėra yra 

  laukinių gyvūnų kritimas, elgsenos 

pakitimas – stambūs gyvūnai; kiti 

gyvūnai 

vnt.; vnt. ?  1; ?  10 

  žuvų kritimas – vertingosios žuvys; 

kitos žuvys 

vnt.; vnt. ?  10; ?  10000 

  enzootijos, epizootijos, panzootijos 

atvejis teritorijoje – faktas 

yra / nėra yra 

  neįprastas paukščių ir kitų gyvūnų 

susirgimas, kritimas, gaišimas  – 

laukiniai vandens paukščiai; kiti 

gyvūnai 

vnt.; vnt. ?  6; ?  10 

7. Augalų liga nustatytas ar įtartas užkrečiamosios, 

labai pavojingos žemės ūkio ligos 

židinys dirvožemyje, pasėliuose, 

augaluose ir augalinėje produkcijoje 

arba nustatyti kenksmingi organizmai 

[6] – apkrėstas pavienis augalas; 

masinis augalų žuvimas ar sunykimas 

pažeistame ar apkrėstame plote 

vnt.; ha ?  1; ?  1 

  epifitotijos atvejis teritorijoje – faktas yra / nėra yra 



 

 

8 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

  susidarę medžių ligų židiniai ir yra jų 

išplitimo pavojus – teritorijoje 

tolygiai pasiskirstęs židinių plotas; 

teritorija 

ha; paveikta 

teritorijos dalis 

>0,5; ?  1/3 

8. Žuvų dusimas, laukinių 

žvėrių ir paukščių badas 

žuvų dusimas ežeruose ir upėse dėl 

deguonies stokos ar nenustatytų 

priežasčių – faktas, deguonies kiekis; 

vandens telkinys 

yra / nėra; mg/l; 

vandens telkinio 

dalis 

yra; ?  2; ?  1/3 

  

maisto stoka laukiniams žvėrims ir 

paukščiams (žvėrių elgsena neatitinka 

normos, susijusių susirgimų ir (ar) 

gaišimų skaičius viršija normalų) – 

būtinos specialios situacijos gerinimo 

priemonės; teritorija 

taip/ne; 

paveiktos 

teritorijos dalis 

taip; ?  1/3 

II. TECHNINIO POBŪDŽIO   

9. Transporto įvykis:   

9.1. įvykis, susijęs su jūros ar vidaus vandenų laivo naudojimu:   

9.1.1. incidentas galimybė kilti vandens eismo 

nelaimei ir / ar susidaryti laivo 

avarinei situacijai dėl techninių 

priežasčių, radiolokacinės įrangos 

gedimo, žmogiškojo faktoriaus, 

hidrometeorologinių sąlygų arba kyla 

kitas incidentas, kyla pavojus žmonių 

saugumui, sutrinka laivo keleivio (-ių), 

įgulos nario (-ių) ir / ar kitų asmenų 

sveikata, kitas incidentas, nepriskirtas 

nurodytiems, – faktas 

yra / nėra yra 

9.1.2. avarinis įvykis laivo konstrukcijos ar įrenginių 

gedimas, gaisras laive, sprogimas 

laive, laivų susidūrimas, laivo 

atsitrenkimas, užplaukimas ant 

seklumos ir kiti panašūs įvykiai, kai 

laivas negali toliau plaukti dėl 

prarastų jūrinių savybių ar neatitikties 

reikalavimams; sugadintas kranto 

statinio, kranto, vandens, 

povandeninis įrenginys – laikas 

(reikalingas laivo gedimui pašalinti, 

būklei ar darbinėms ir jūrinėms 

savybėms atkurti, laivui išlaisvinti, 

sugadintam kranto statiniui, krantui, 

vandens povandeniniam įrenginiui 

atstatyti) 

val. 6÷72 



 

 

9 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

9.1.3. laivo avarija laivo konstrukcijos ar įrenginių 

gedimas, gaisras laive, sprogimas 

laive, laivų susidūrimas, laivo 

atsitrenkimas, užplaukimas ant 

seklumos ir kiti panašūs įvykiai, kai 

laivas negali toliau plaukti dėl 

prarastų jūrinių savybių ar neatitikties 

reikalavimams; sugadintas kranto 

statinio, kranto, vandens, 

povandeninis įrenginys – laikas 

(reikalingas laivo gedimui pašalinti, 

būklei ar darbinėms ir jūrinėms 

savybėms atkurti, laivui išlaisvinti, 

sugadintam kranto statiniui, krantui, 

vandens povandeniniam įrenginiui 

atstatyti) 

val. >72 

  įvykis, dėl kurio laivo keleivis (-iai), 

įgulos narys (-iai) ir / ar kiti asmenys 

sunkiai sužeidžiami, – faktas 

yra / nėra yra 

  

pasklinda toks pavojingos medžiagos 

kiekis, kad viršijamos (ar kyla 

pavojus, kad bus viršytos) leistinos 

aplinkos užterštumo normos daugiau 

kaip 300 metrų atstumu nuo avarijos 

vietos, gyvenamosiose, rekreacinėse, 

saugomose teritorijose, žmonių 

susibūrimo vietose, nerštavietėse, 

paukščių perimvietėse ar kitose taršai 

jautriose teritorijose arba teršalai 

pateks į užsienio valstybės teritoriją 

ar jos atsakomybės rajoną, – faktas 

yra / nėra yra 

9.1.4. labai sunki laivo 

avarija 

skęsta, paskęsta laivas ar kyla kita 

laivo žūties grėsmė – faktas 

yra / nėra yra 

  

įvykis, dėl kurio žūva keleivis (-iai), 

įgulos narys (-iai) ir / ar kiti 

asmenys, – faktas 

yra / nėra yra 

  

laivui, kurio konstrukcijos suiro arba 

visiškai sudužo, pagalbos suteikti 

neįmanoma arba netikslinga – faktas 

yra / nėra yra 

9.1.5 pranešimas apie 

nelaimę 

Lietuvos kariuomenės karinių jūrų 

pajėgų Jūrų gelbėjimo koordinavimo 

centras gauna nelaimės signalą arba 

pranešimą apie laivui ir jame 

esantiems žmonėms gresiančią 

nelaimę ir reikiamą neatidėliotiną 

pagalbą – faktas 

yra / nėra yra 

9.2. aviacijos įvykis:    

9.2.1. incidentas su orlaivio naudojimu susijęs įvykis 

(išskyrus avariją), kurio metu kyla 

arba gali kilti pavojus skrydžių 

saugai, – faktas 

yra / nėra yra 



 

 

10 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

9.2.2. pavojingas 

incidentas 

incidentas, kurio aplinkybės rodo, kad 

vos išvengta avarijos, – faktas 

yra / nėra yra 

9.2.3. avarija įvykis, susijęs su orlaivio naudojimu 

ir įvykęs per laikotarpį nuo ketinančio 

juo skristi asmens įlipimo į tą orlaivį 

iki išlipimo iš orlaivio, kai: 

asmuo mirtinai ar sunkiai 

sužeidžiamas dėl buvimo orlaivyje, 

tiesioginio sąlyčio su kuria nors 

orlaivio dalimi, įskaitant nuo orlaivio 

atitrūkusias dalis, reaktyvinio variklio 

išmetamųjų dujų srovės tiesioginio 

poveikio (išskyrus tuos atvejus, kai 

asmuo susižeidžia pats, jį sužeidžia 

kiti asmenys, jis miršta natūralia 

mirtimi, sužeidžiami nelegaliai 

skrendantys keleiviai, pasislėpę 

orlaivio vietose, kuriomis paprastai 

nesinaudoja keleiviai ir įgulos 

nariai), – faktas 

yra / nėra yra 

  orlaivis sulaužomas ar pažeidžiama jo 

konstrukcija ir dėl to susilpnėja 

konstrukcijos tvirtumas, pablogėja jo 

techninės ar skrydžio charakteristikos 

ir reikia atlikti didelį remontą arba 

pakeisti pažeistą elementą, išskyrus 

variklio gedimus, kai sugadinamas 

pats variklis, jo dangčiai ar agregatai 

arba sugadinami tik oro sraigtai, 

sparno galai, antenos, ratų 

pneumatika, stabdymo įtaisai, 

gaubtai, arba nežymiai įlenkiama ar 

praduriama orlaivio danga, – faktas 

yra / nėra yra  

  orlaivis dingsta be žinios arba patenka 

į tokią vietą, kurioje prieiti prie jo 

visiškai neįmanoma, – faktas 

yra / nėra yra 

9.3. geležinkelių transporto eismo įvykis (įvykis, kai geležinkelių transporto eismo 

metu dėl stichinio, katastrofinio ar kito gamtos reiškinio, teroro akto metu, techninių 

priežasčių ar nustatytų geležinkelių transporto eismo saugos reikalavimų nesilaikymo 

ar netinkamo laikymosi susidaro neigiamų padarinių): 

 

9.3.1. avarija sužaloti žmonės skaičius 1÷4 

  padaryta žala geležinkelių 

riedmenims, geležinkelių 

infrastruktūrai, aplinkai arba fizinių ar 

juridinių asmenų turtui 

mln. litų 0,52÷7 

  gaisras – faktas yra / nėra yra 

9.3.2. katastrofa sužaloti žmonės; žuvę žmonės  skaičius ?  5; ?  1; 

  padaryta žala geležinkelių 

riedmenims, geležinkelių 

infrastruktūrai, aplinkai arba fizinių ar 

juridinių asmenų turtui 

mln. litų ?  7 



 

 

11 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

9.4. automobilių kelių eismo įvykis:   

9.4.1. eismo kelyje 

sutrikimas ar 

nutrūkimas 

dėl eismo ar kitokio įvykio sutrinka ar 

uždaromas arba užblokuojamas kelias 

ir nutrūksta eismas kelyje – laikas iki 

eismo atnaujinimo; padaryta žala 

keliams: 

  

  rajoniniame kelyje val.; tūkst. litų >8; ?  35 

  krašto kelyje val.; tūkst. litų >4; 10÷35 

  magistraliniame kelyje val.; tūkst. litų >2; 0÷10 

  
miesto gyvenamosios vietovės 

gatvėje 

val. ?  3 

9.4.2. eismo įvykis eismo įvykis, per kurį žūva žmonės, – 

žuvę žmonės 

skaičius ?  5 

  grandininis eismo įvykis – per tą 

pačią eismo nelaimę susidūrusių 

transporto priemonių skaičius 

vnt. ?  10 

9.5. įvykis transportuojant pavojingą krovinį:   

9.5.1. pasklinda pavojingi 

kroviniai, pavojingos 

medžiagos, naftos ar 

kiti aplinką 

teršiantys produktai 

arba neišvengiama 

rizika prarasti 

produktą 

žuvę žmonės skaičius ?  1 

 sužalojami žmonės, reikia 

hospitalizacijos – nukentėjusiojo 

hospitalizavimo laikas; laikinojo 

nedarbingumo trukmė 

diena; diena ?  1/?  3 

 produkto praradimas – pavojingų 

krovinių pasklidimas arba 

neišvengiama rizika prarasti 

produktą: 

  

  0 ar 1 transporto kategorijos kg/l ?  50/50 

  2 transporto kategorijos kg/l ?  333/333 

  3 ar 4 transporto kategorijos kg/l ?  1000/1000 

  radioaktyviųjų medžiagų ar 

branduolinio kuro praradimas: 

  

  bet koks medžiagos pasklidimas iš 

pakuočių – faktas 

yra / nėra yra 

  apšvita, viršijanti vertes, nurodytas 

higienos normoje [7], – faktas 

yra / nėra yra 

  yra priežasčių manyti, kad gerokai 

pablogėjo pakuotės saugos funkcija 

(turinio sulaikymas, apsauginis 

gaubtas, šiluminė apsauga ar 

kritiškumas) ir tai gali padaryti 

pakuotę netinkamą toliau vežti be 

papildomų saugos priemonių 

taip/ne taip 

  patirta materialinė žala, nesvarbu, 

koks pasklidusių pavojingų krovinių 

kiekis ją sukėlė, – žalos dydis 

tūkst. litų >170 



 

 

12 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

  individualiosios apsaugos priemonių 

aplinkiniams gyventojams išdavimas, 

dėl pavojaus, kurį kelia pavojingi 

kroviniai, žmonių sanitarinio 

švarinimo, evakavimo, aplinkos 

kenksmingumo pašalinimo ir kitų 

apsaugos priemonių taikymo 

poreikis – apsaugos priemonių 

taikymo poreikis; žmonių evakavimo 

trukmė 

reikia / nereikia; 

val. 

reikia; ?  3; 

  geležinkelio uždarymas – uždarymo 

trukmė 

val. ?  3 

  padidėjusi arba neišvengiama 

vandens, oro, geležinkelio, kelių 

transporto avarijos rizika dėl 

pasklidusio pavojingo krovinio 

taip/ne taip 

9.5.2. produktotiekio ar 

kitos pavojingoms 

medžiagoms 

transportuoti skirtos 

infrastruktūros 

objektų avarija 

produktotiekio, slėgį reguliuojančio 

objekto pažeidimas, išsisandarinimas 

ir kitoks techninis gedimas ar 

organizacinė priežastis, dėl kurios į 

aplinką patenka arba gali patekti 

naftos produktų, kitų pavojingų 

medžiagų, kenkiančių žmonių 

sveikatai ir aplinkai, gali įvykti arba 

įvyksta gaisras, sprogimas ir panašiai, 

prireikia evakuoti gyventojus, –

avarijos faktas; laikas iki produkto 

tiekimo atnaujinimo 

yra / nėra; val. yra; ?  2 

10. Įvykis pramonėje:   

10.1. pramoninis 

incidentas 

bet koks įvykis pramonės, energetikos 

ar kitoje įmonėje, pavojingų cheminių 

medžiagų sandėlyje, kuriame 

laikoma, saugoma, sandėliuojama, 

perdirbama pavojinga medžiaga ar 

medžiagos, atliekami bandymai su 

jomis, vykdoma kita pavojinga 

veikla, kurios padariniai gali kelti 

arba kelia pavojų įmonės ar šalia 

esančių įmonių darbuotojų ir 

aplinkinių gyventojų saugumui, 

turtui, aplinkai, – faktas 

yra / nėra yra 

10.2. didelė pramoninė 

avarija 

pavojingajame 

objekte
4
 

gaisrai, sprogimai, išsiveržusios 

pavojingosios medžiagos, 

technologinio proceso sutrikimai, kai 

pasklidusių pavojingų medžiagų 

kiekis prilygsta  nustatytiesiems [8] 

kiekiams arba juos viršija, 

sužeidžiami žmonės, padaroma žala 

nekilnojamajam turtui: 

  

  žmonių žūties arba mirties atvejis skaičius ?  1 



 

 

13 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

  

pavojingajame objekte sužeidžiami ir 

hospitalizuojami žmonės – žmonės; 

žmonių hospitalizavimo laikas 

skaičius; val. ?  6; ?  24 

  

už pavojingojo objekto ribų 

sužeidžiami ir hospitalizuojami 

žmonės – žmonės; žmonių 

hospitalizavimo laikas 

skaičius; val. ?  1; ?  24 

  

gyventojų evakavimas (izoliavimas) – 

evakavimo (izoliavimo) laikas; 

evakuotų (izoliuotų) asmenų 

skaičiaus ir evakavimo (izoliavimo) 

valandų sandauga 

val.; reikšmė ?  2; ?  500 

  

geriamojo vandens, elektros, dujų ir 

telefono paslaugų nutraukimas – 

nutraukimo laikas; daugiklis (asmenų, 

kuriems sutrikdytos gyvenimo 

sąlygos, skaičius, padaugintas iš 

paslaugų nutrūkimo valandų) 

val.; reikšmė ?  2; ?  1000 

  

sugriauti ar apgadinti gyvenamieji 

pastatai už pavojingojo objekto ribų – 

pastatų skaičius 

vnt. >1 

  
žala turtui – pavojingame objekte; už 

pavojingo objekto ribų 

mln. litų ?  7; ?  1,7 

  
tiesioginė nuolatinė ar ilgalaikė žala 

aplinkai: 

  

  
Lietuvos Respublikos įstatymų 

saugomai teritorijai – plotas 

ha ?  0,5 

  
platesnei teritorijai ir dirbamai žemei 

– plotas 

ha ?  10 

  upei ar kanalui – kranto ilgis km ?  10 

  ežerui ar tvenkiniui – plotas ha ?  1 

  upės deltai – plotas ha ?  2 

  jūros pakrantei ar atvirai jūrai – plotas ha ?  2 

  

požeminio vandens šaltiniui ar 

požeminiam vandeningam sluoksniui 

– plotas 

ha ?  1 

  

kai avarijos padariniai iš Lietuvos 

Respublikos teritorijos išplinta į kitas 

valstybes, – faktas 

yra / nėra yra 

10.3. cheminė avarija dėl sprogimo ar gaisro padarinių 

išsilieja, pasklinda ar kitaip patenka į 

aplinką (taip pat kaimyninės valstybės 

pasienio ruožą) pavojingos cheminės 

medžiagos ir preparatai: 

  

  kenksmingų, ėsdinančių, degių, 

oksiduojančių medžiagų, sprogių ir 

labai liepsnių skysčių, toksiškų, labai 

toksiškų medžiagų pasklidimas – 

faktas 

yra / nėra yra 



 

 

14 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

  darbo aplinkos ore viršijami 

pavojingų cheminių medžiagų ir 

preparatų profesinio poveikio ribiniai 

dydžiai, nurodyti [9], – neviršytinų 

ribinių dydžių viršijimas; ilgalaikio 

poveikio ribinių dydžių ir 

trumpalaikio poveikio ribinių dydžių 

viršijimas 

kartai >1; >2 

  gyvenamosios aplinkos ore cheminių 

medžiagų (teršalų) koncentracija 

viršija vienkartinę didžiausią 

leidžiamą cheminių medžiagų 

(teršalų) koncentraciją (DLK), 

nurodytą [10], – DLK viršijimas 

kartai >1 

  aplinkos ore teršalų koncentracija 

viršija ribines vertes, nurodytas 

[15], – ribinių verčių viršijimas 

kartai >20 

10.4. įvykis BEO 

10.4.1. esant normaliam 

darbo režimui 

branduolinės, radioaktyviosios 

medžiagos ar technologinės įrangos 

vagystė; pasikėsinama įvykdyti teroro 

aktą ar įvykdomas teroro aktas – 

faktas 

yra / nėra yra 

  sutrinka BEO ir sąveikaujančių 

institucijų ryšys (tiesioginis, 

telefono) – laikas 

val. ?  1 

  nenumatytu laiku įsijungia avarinės 

parengties pranešimo sistemos 

elektrinės akustinės sirenos BEO, 

sanitarinės apsaugos zonoje ir 

Visagine – faktas 

yra / nėra yra 

10.4.2. esant darbo režimo 

sutrikimui 

atliekant technologines operacijas ar 

transportuojant, pervežant, 

perkraunant, apdorojant ar saugant 

branduolinį kurą susidaro kritinė 

masė – faktas 

yra / nėra yra 

  pasikėsinama įvykdyti teroro aktą ar 

įvykdomas teroro aktas – faktas 

yra / nėra yra 

  BEO saugos funkcijų atlikimo 

sutrikimas – faktas 

yra / nėra yra 

  įsijungia avarinės parengties 

pranešimo  sistemos elektrinės 

akustinės sirenos BEO sanitarinės 

apsaugos zonoje ir Visagino mieste – 

faktas 

yra / nėra yra 

10.4.3. esant 

ekstremalioms 

darbo sąlygoms 

įvyksta branduolinė avarija, kuri turi 

poveikį už sanitarinės apsaugos zonos 

ribų, – faktas  

yra / nėra yra 



 

 

15 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

  į aplinką patekusių radioaktyviųjų 

medžiagų kiekis viršija leistiną ribą – 

faktas 

yra / nėra yra 

  darbuotojų  apšvita viršija ribines 

dozes, nustatytas [7], – nukentėję 

žmonės 

skaičius ?  1 

11. Įvykis  energetikos sistemoje:   

11.1. elektros ūkio 

objekte, įrenginyje, 

tinkluose 

100 MW ir daugiau (bendros galios) 

hidroelektrinės statinio ar įrenginio 

pažeidimas, kai išleistas iš saugyklos 

vanduo, – faktas 

yra / nėra yra 

11.2. šilumos ūkio 

objekte, įrenginyje, 

tinkluose 

pagrindinių įrenginių sprogimas, 

gaisras, pastato ar statinio (jo dalies) 

sugriuvimas, neleistinos laikančiųjų 

konstrukcijų deformacijos elektrinėse 

(150 MW ir daugiau) ir katilinėse (50 

MW ir daugiau), kai jų neįmanoma 

eksploatuoti, – faktas 

yra / nėra yra 

11.3. magistraliniame 

dujotiekyje 

gaisrai, sprogimai, pažeidimai, dėl 

kurių nutraukiamas dujų tiekimas 

vartotojams ir padaroma didelė žala 

gamybai, – faktas 

yra / nėra yra 

11.4. naftos ūkio objekte sprogimas ar gaisras naftos 

perdirbimo įmonėje, terminale – 

faktas 

yra / nėra yra 

11.5. elektros energijos 

tiekimo vartotojams 

sutrikimas 

nutraukiamas elektros energijos 

tiekimas teritorijai, miesto 

gyvenamajai vietovei ar jos daliai – 

teritorija; elektros energijos tiekimo 

sutrikimo trukmė; gyventojai 

paveikta 

teritorijos dalis; 

val.; skaičius 

?  1/3; ?  24; 

?  20000 

  nutraukiamas elektros energijos 

tiekimas šilumą gaminančiam 

objektui šildymo sezono metu – 

elektros energijos tiekimo sutrikimo 

trukmė 

val. ?  24 

  įtampos dažnio kritimas energetikos 

sistemoje – dažnis 

Hz ?  49 

11.6. šilumos energijos 

tiekimo vartotojams 

sutrikimas  

gyvenamajam ar visuomeniniam 

sektoriui (gyvenamiesiems namams, 

kompleksui, socialinės ar 

komunalinės paskirties objektui, 

sveikatos priežiūros, visuomeninės 

paskirties įstaigai) šildymo sezono 

metu – šilumos tiekimo sutrikimo 

trukmė; gyventojai 

val.; skaičius ?  24; ?  3000 

 

11.7. dujų tiekimo 

vartotojams 

sutrikimas 

nutraukiamas dujų tiekimas šilumą 

gaminančiam objektui šildymo 

sezono metu – dujų tiekimo sutrikimo 

trukmė 

val.;  ?  24 



 

 

16 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

  nutraukiamas dujų tiekimas miesto 

gyvenamajai vietovei  ar jos daliai – 

dujų tiekimo sutrikimo trukmė; 

gyventojai 

val.; skaičius ?  24; ?  20000 

  gamtinių dujų tiekimo teritorijai 

sutrikimas (nutraukimas) dėl 

priežasčių, nepriklausančių nuo dujų 

įmonių veiklos, – faktas 

yra / nėra yra 

12. Hidrotechnikos statinio, komunalinių sistemų avarija   

12.1. hidrotechnikos 

statinio avarija 

hidrotechnikos statinio vandens 

telkinys pasiekia arba gali pasiekti 

stichinį vandens lygį vandens 

telkinyje – tarpo nuo vandens 

paviršiaus iki pylimo keteros dydis 

cm <10 

  

kyla pavojus žmonėms ir turtui, 

žemiau hidrotechnikos statinio yra 

gyvenamosios vietovės, statiniai, 

saugomi objektai – faktas 

yra / nėra yra 

12.2. komunalinių sistemų 

avarija 

sutrinka arba nutrūksta vandens 

tiekimas gyvenamajai vietovei, 

ypatingam objektui arba tiekiamo 

vandens kokybė neatitinka 

privalomųjų reikalavimų – vandens 

netiekimo laikas; gyventojai 

para; skaičius >1; >1000 

  

sutrinka nuotekų šalinimas iš 

ypatingo objekto, gyvenamosios 

vietovės ar teritorijos, kuriose gyvena 

daugiau kaip 1 000 žmonių, arba į 

aplinką patenka nevalytų ar 

nepakankamai išvalytų nuotekų ir dėl 

to daugiau kaip parą aplinkos 

kokybės normos viršijamos (arba gali 

būti viršijamos) didesnėje kaip 100 

hektarų vandens telkinio akvatorijoje, 

rekreacinėje, saugomoje teritorijoje, 

kyla pavojus žmonių sveikatai, o 

vandens telkiniai ir teritorijos negali 

būti naudojami pagal paskirtį – faktas 

yra / nėra yra 

13. Objekto funkcionavimo nutrūkimas:   

13.1. įrangos gedimas šviesos signalizacijos gedimas 

aukštuminiame statinyje, dėl kurio 

kyla pavojus skrydžių saugumui, 

padidėja orlaivio avarijos ar oro 

eismo nelaimės rizika, – faktas 

yra / nėra yra 



 

 

17 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

13.2. griūtis pastato ar statinio arba jo 

konstrukcijos visiškas ar stiprus 

sugriuvimas dėl gaisro, sprogimo ar 

kitų priežasčių, kai jo atstatyti 

neįmanoma arba iš esmės reikia 

pradėti naują statybą ir panaudoti 

likusią nepažeistą konstrukciją ir 

įrangą, – faktas 

yra / nėra yra 

13.3. veiklos sutrikimas nutrūksta objekto ar jo dalies veikla 

dėl įrangos, konstrukcijų, pastato ar 

statinio griūties – faktas 

yra / nėra yra 

14. Ryšių paslaugų teikimo vartotojams sutrikimas:   

14.1. pagalbos tarnybų 

ryšio tinklų gedimas 

teritorijos gyventojai neturi 

galimybės  iškviesti pagalbos  tarnybų 

– trukmė 

val. ?  2 

14.2. ryšio netekimas 

viešajame 

ryšio  tinkle 

vartotojai negauna elektroninių ryšių 

paslaugos, nustatytos [12], – 

vartotojai; ryšio nebuvimo trukmė 

vartotojų 

skaičius; val. 

>10000; >1 

14.3. radijo ir televizijos 

transliavimo 

nutrūkimas 

teritorijos gyventojai neturi galimybės 

priimti nė vienos iš Lietuvos 

nacionalinio radijo ir televizijos 

programų antžeminiais transliavimo 

tinklais – teritorija; programos 

transliavimo nutrūkimo laikas 

paveikta 

teritorija; val. 

?  1; ?  3 

14.4. interneto ryšio 

sutrikimas 

teritorijoje netenkama galimybės 

pasinaudoti prieiga prie interneto – 

fiksuoti abonentai; laikas 

fiksuotų 

abonentų 

skaičius vnt.; 

val. 

>10000; >6 

14.5. gyventojų 

informavimo ir 

perspėjimo sistemos 

sutrikimas 

teritorijoje nesankcionuotai įsijungia 

elektros sirenos – teritorija 

vnt. ?  1 

III. EKOLOGINIO POBŪDŽIO   

15. Aplinkos oro 

užterštumas 

teršalo koncentracija aplinkos ore 

viršija ribinę vertę, nurodytą [11], – 

ribinių verčių viršijimas atitinkamai 

CO (8 val.) ir KD10 (24 val.) 

kartai ?  20; ?  20 

  

sieros dioksido, azoto dioksido ir 

ozono koncentracija aplinkos ore 

viršija 1,5 karto pavojaus slenksčius, 

nurodytus [11], [13], – pavojaus 

slenksčiai atitinkamai: sieros 

dioksido; azoto dioksido; ozono  

?g/m
3
 ?  750; 

?  600;  

?  360 

  

miškų, durpynų gaisrų ar deginamos 

žolės pavieniai gaisro židiniai pusėje 

ir daugiau teritorijos, nulemiantys 

aplinkos oro užterštumą, viršijantį 

nustatytąsias ribas, kyla pavojus 

žmonių sveikatai arba masiniai 

sveikatos sutrikimai – faktas 

yra / nėra yra 



 

 

18 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

16. Vandens užterštumas matomas, jaučiamas arba tyrimais 

nustatytas didesnių kaip 10 hektarų 

vandens akvatorijos, rekreacinėje 

arba saugomoje teritorijoje esančio 

vandens telkinio arba jo dalies 

užterštumas, viršijantis nustatytąsias 

normas ir (ar) keliantis pavojų 

žmonių sveikatai, aplinkai, 

neleidžiantis vandens telkinių naudoti 

pagal paskirtį, keliantis pavojų 

vandens augalijai ir sukeliantis žuvų, 

vandens gyvūnų ar paukščių, 

mikroorganizmų žūtį regioniniu ar 

vietiniu mastu, – faktas 

yra / nėra yra 

  įvykis ar situacija, dėl kurios 

neleistinai užterštas arba gali būti 

neleistinai užterštas požeminis 

vandens telkinys, naudojamas išgauti 

vandeniui, skirtam geriamajam 

vandeniui tiekti daugiau kaip 100 

žmonių arba visuotinės svarbos 

objektams, – faktas 

yra / nėra yra 

17. Dirvožemio, grunto 

užterštumas arba 

kitoks jam padarytas 

poveikis 

stebėjimais įvertinami kriterijai:   

 pakenkimo miškui, medžiams, 

krūmams, žolei; gamtos paminklui 

plotas 

ha; vnt. ?  10; ?  1 

  staigus ir didelis dirvožemio, grunto 

pakenkimas dėl staigios ir didelės 

kranto ar šlaito griūties, geologinio ar 

hidrometeorologinio reiškinio 

(dirvožemis, gruntas mechaniškai 

suardomas, nupustomas, 

nuplaunamas, išgraužiamas) – plotas 

ha ?  1 

  tyrimais įvertinami kriterijai:   

  pavojingų cheminių medžiagų ar 

preparatų, pavojingų atliekų, naftos 

produktų, riebalų ar kitų teršalų 

patekimas į dirvožemį, gruntą – 

pavojingų medžiagų koncentracija 

viršija didžiausią leistiną lygį, 

reglamentuotą higienos normoje [14], 

daugiau nei vieno hektaro plote 

kartai >1 

  

pesticidų koncentracija dirvožemyje 

viršija didžiausią leistiną lygį, 

reglamentuotą higienos normoje [14], 

daugiau nei vieno hektaro plote 

kartai >1 

18. Tarša branduolinėmis ir / ar radioaktyviosiomis medžiagomis:   

18.1. branduolinė avarija branduolinė atominio reaktoriaus 

avarija, dėl kurios reikia: 

  



 

 

19 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

  gyventojus perspėti apie radiacijos 

pavojų – aplinkos dozės galia vieno 

metro aukštyje nuo žemės paviršiaus; 

iškritų paviršiaus aktyvumas 

mSv/h; kBq/m² ?  0,1;  ?  2 

  gyventojus skubiai evakuoti iš 

poveikio zonos – aplinkos dozės galia 

vieno metro aukštyje nuo žemės 

paviršiaus 

mSv/h ?  1 

  laikinai gyventojus perkelti – 

aplinkos dozės galia (nuo 2 iki 30 

dienų po avarijos) nuo radioaktyviųjų 

iškritų 

mSv/h ?  0,2 

  atlikti jodo profilaktiką – aplinkos 

dozės galia (aplinkoje yra jodo 

radionuklidų) 

mSv/h ?  0,1  

  apriboti geriamojo vandens, pieno ir 

vaikų maisto vartojimą ar uždrausti 

juos vartoti: 

  

  Am-241, Pu-238, Pu-239 kBq/kg ?  0,001 

  I-131 kBq/kg ?  0,1 

  Cs-134, Cs-137, Ru-103, Sr-89 kBq/kg ?  1 

  apriboti bendro naudojimo maisto 

produktų vartojimą ar uždrausti juos 

vartoti: 

  

  Am-241, Pu-238, Pu-239 kBq/kg ?  0,01 

  Sr-90 kBq/kg ?  0,1 

  Cs-134, Cs-137, Ru-103, Sr-89 kBq/kg ?  1 

  specialiųjų avarinių, gelbėjimo 

tarnybų, gyventojų apsaugos 

priemonių, radiacinės žvalgybos 

poreikis 

reikia / nereikia reikia 

18.2. radiologinė avarija radiologinė avarija, kai:   

 aplinkos dozės galia vieno metro 

aukštyje nuo žemės paviršiaus 

?Sv/h ?  100 

  gama / beta iškritų paviršiaus 

aktyvumas 

Bq/cm² ?  1000 

  alfa iškritų paviršiaus aktyvumas Bq/cm² ?  100 

  gyventojai skubiai evakuojami arba 

laikinai perkeliami iš poveikio 

zonos – faktas 

yra / nėra yra 

19. Tarša naftos produktais į gruntą patenka naftos produktų – 

naftos produktų kiekis 

t ?  5 

  į vandens telkinį patenka naftos 

produktų – naftos produktų kiekis 

t ?  1 

  į aplinką patekę naftos produktai dėl 

vietos sąlygų kelia didelį pavojų 

aplinkai ir turtui – faktas 

yra / nėra yra 

IV. SOCIALINIO POBŪDŽIO   



 

 

20 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

20. Nevaldoma žmonių minia (grupė):   

20.1. nesankcionuoti 

veiksmai 

susibūrimas, streikas, sporto 

aistruolių eisena – spūstis, minios 

panika, pogromas, lokalaus valdomo 

incidento peraugimas į 

nesankcionuotus veiksmus – faktas 

yra / nėra yra 

  padaroma didelė žala turtui, patiriama 

didelių materialinių nuostolių 

tūkst. litų ?  85 

  
trukdomas laisvas judėjimas ar 

uždaromi, užblokuojami keliai 

taip / ne taip 

  
sunkiai nukenčia žmonės – sužaloti 

žmonės; žuvę žmonės 

skaičius ?  10; ?  1 

20.2. incidentas 

Užsieniečių 

registracijos centre ar 

laisvės atėmimo 

vietoje 

incidentas Valstybės sienos apsaugos 

tarnybos prie Vidaus reikalų 

ministerijos Užsieniečių registracijos 

centre (toliau – Užsieniečių 

registracijos centras) ar laisvės 

atėmimo vietoje (sulaikymo vietoje), 

kai dėl riaušių sutrikdoma normali 

įstaigos veikla, kyla pavojus 

aplinkiniams gyventojams dėl 

masinio pabėgimo iš įstaigos, naujų 

nusikaltimų grėsmė, kai sunkiai 

nukenčia ir (ar) žūva žmonės, – 

faktas; sužaloti žmonės; žuvę žmonės 

yra / nėra; 

žmogus; 

žmogus 

yra; ?  5; ?  1 

20.3. užsieniečių masinis 

antplūdis 

įvykis, dėl kurio gali prireikti 

specialiųjų papildomų pajėgų (taip 

pat karinių vienetų), – faktas 

yra / nėra yra 

  nestabili situacija prie Lietuvos 

Respublikos valstybės sienos dėl 

užsieniečių masinio susitelkimo (dėl 

ekstremalios situacijos, karo ir kitokio 

pavojaus jų kilmės valstybėje) – 

faktas 

yra / nėra yra 

  masinis Lietuvos Respublikos 

valstybės sienos kirtimas 

nenustatytose vietose, nenustatytu 

laiku ar nenustatyta tvarka, 

pažeidimas, kitokia nelegali 

migracija, gausus pabėgėlių antplūdis 

vienos užkardos ruože – atvejis per 

parą; asmenų grupėje skaičius 

kartas; skaičius ?  3; ?  15 



 

 

21 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

  pagalbos užsieniečiams, siekiantiems 

prieglobsčio, poreikis dėl 

ekstremalaus įvykio ar ekstremalios 

situacijos jų kilmės valstybėje 

(išskirtos šeimos, atvyksta tėvų arba 

teisėtų atstovų nelydimi vaikai, tarp 

užsieniečių kyla panika, maisto 

produktų, drabužių, higienos 

priemonių ar gyvenamųjų patalpų 

stygius ir panašiai) – faktas 

yra / nėra yra 

  nėra galimybių įprastine tvarka 

priimti (apgyvendinti) atvykusių 

(atvykstančių) į Lietuvos Respubliką 

(Užsieniečių registracijos centrą ar 

kitas nustatytas vietas) užsieniečių, 

kurių teisinė padėtis Lietuvos 

Respublikoje turi būti nustatyta, – 

faktas 

yra / nėra yra 

20.4. vienas po kito vykę ir 

tarpusavyje susiję 

įvykiai 

įvykiai, kurie gali išprovokuoti 

neramumus ar paniką visuomenėje ir 

dėl kurių gali prireikti panaudoti 

specialiąsias priemones ar įvesti 

nepaprastąją padėtį, – faktas 

yra / nėra yra 

  įvykiai, dėl kurių gali prireikti 

specialiųjų papildomų pajėgų (taip 

pat karinių vienetų), – faktas 

yra / nėra yra 

21. Įvykis pasienio ruože ir teritorinėje jūroje:   

21.1. paieška ieškomi pasiklydę, dingę be žinios 

asmenys, orlaiviai, laivai arba 

pasislėpę asmenys ir transporto 

priemonės – faktas; ieškomi žmonės 

yra / nėra; 

skaičius 

yra; ?  1 

21.2. eismo sutrikimas ir 

(ar) nutrūkimas 

pasienyje 

sutrinka ir (ar) nutrūksta automobilių 

ir (ar) geležinkelių eismas pasienio 

kontrolės punktuose – faktas 

yra / nėra yra 

21.3. tranzitu vykstančių 

asmenų masinis 

tvarkos pažeidimas 

tranzitu per Lietuvos Respublikos 

teritoriją geležinkeliu vykstančių 

asmenų masinis vykimo per Lietuvos 

Respublikos valstybės sieną 

nustatytos tvarkos pažeidimas – vienu 

metu nustatytą tvarką  pasienio 

kontrolės punkte pažeidžiančių 

asmenų skaičius 

sulaikyti 

asmenys 

?  15 



 

 

22 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

21.4. neplatinamų 

medžiagų, prekių ar 

ginkluotės gabenimas 

per Lietuvos 

Respublikos 

valstybės sieną 

radioaktyviųjų, cheminių, biologinių 

(bakteriologinių), narkotinių 

(psichotropinių), dvigubos paskirties, 

sprogstamųjų, ribotos apyvartos ar 

kitų pavojingų medžiagų ir prekių, 

sprogmenų, šaunamųjų ginklų ar 

šaudmenų, kuriems laikyti ar gabenti 

reikia leidimo, licencijos ar kito 

dokumento, neteisėtas gabenimas per 

valstybės sieną – faktas 

yra / nėra yra 

21.5. kontrabandos 

gabenimas per 

Lietuvos Respublikos 

valstybės sieną 

pagal teisės aktus privalomų 

deklaruoti krovinių, prekių, daiktų 

nepateikimas patikrinti vienos 

užkardos ruože – patikrinti nepateiktų 

ir / ar nedeklaruotų krovinių, prekių 

ar daiktų vertė; atvejų per parą 

skaičius 

minimalus 

gyvenimo lygis; 

atvejų skaičius 

?  250; ?  3 

21.6. grupinis teisėtvarkos 

pažeidimas prie 

valstybės sienos 

ginkluota ar neginkluota provokacija, 

riaušės, kitoks pasienio incidentas, 

įskaitant ir kaimyninės valstybės 

teritoriją, – faktas 

yra / nėra yra 

  pasienio sargybos, valstybės sienos 

apsaugos objekto apšaudymas, 

ginkluotos asmenų grupės 

skverbimasis į Lietuvos Respublikos 

teritoriją ar ginkluotas užpuolimas – 

faktas 

yra / nėra yra 

  įvykiai, dėl kurių gali prireikti 

specialiųjų papildomų pajėgų (taip 

pat karinių vienetų), – faktas 

yra / nėra yra 

21.7. incidentas, 

pažeidžiantis 

valstybės sienos 

apsaugos kasdienį 

režimą 

incidentas ar galimybė susidaryti 

ekstremaliajai situacijai pasienyje, kai 

pažeidžiamas valstybės sienos 

apsaugos kasdienis režimas, – faktas; 

atstumas (atstumas iki Lietuvos 

Respublikos valstybės sienos ar 

valstybės sienos oro erdvėje, 

pažeidžiamas orlaiviu, neteisėtas 

valstybės sienos kirtimas plaukiojimo 

priemone jūroje ir įsiskverbimas į 

šalies gilumą) 

yra / nėra; km yra; ?  15 

21.8. kaimyninės valstybės 

karinis veiksmas 

kaimyninės valstybės karinių vienetų 

skaičiaus padidėjimas, kariniai 

mokymai, pratybos, veiksmų 

suaktyvėjimas ar karinės galios 

demonstravimas prie Lietuvos 

Respublikos valstybės sienos, taip pat 

karinių vienetų perėjimas į Lietuvos 

Respublikos teritoriją, nesant 

agresijos požymių, – faktas 

yra / nėra yra 



 

 

23 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

21.9. įvykis kaimyninės 

valstybės pasienyje 

įvykis, kurio židinys gali persikelti į 

Lietuvos Respublikos teritoriją, ar 

kitoks įvykis, galintis sukelti 

neigiamų padarinių Lietuvos 

Respublikos gyventojų sveikatai, 

turtui ar aplinkai, – faktas 

yra / nėra yra 

22. Įvykis, susijęs su nusikalstamąja ir teroristine veikla:   

22.1. streikų, sporto 

renginių ar kitų 

masinių susibūrimų 

metu pasipriešinimas 

pareigūnams 

veiksmais, 

keliančiais pavojų jų 

ar aplinkinių 

sveikatai ir gyvybei 

teritorijoje – faktas; besipriešinančių 

žmonių skaičius 

yra / nėra; 

žmonės 

yra; ?  100 

prie Lietuvos Respublikos valstybės 

sienos – faktas; besipriešinančių 

žmonių ir pareigūnų santykis 

yra / nėra; 

santykis 

yra; ?  5:1 

22.2. elektroninių 

duomenų vagystė ar 

sunaikinimas 

įsilaužimas į kompiuterių tinklus, 

kuriuose saugoma valstybės, tarnybos 

ar komercinę paslaptį sudaranti 

informacija, pagrindinių serverių 

pažeidimas naudojant virusines 

programas, vagystė iš duomenų bazės 

arba jos fizinis sunaikinimas – faktas 

yra / nėra yra 

22.3. pranešimas apie 

teroristinį 

nusikaltimą 

pranešimas (taip pat melagingas) apie 

rengiamą, vykdomą laivo, orlaivio, 

traukinio, automobilio su keleiviais ar 

kito objekto užgrobimą, užminavimą 

ar įvykdytą teroro aktą – faktas 

yra / nėra yra 

22.4. teroro aktas pavojingų radioaktyviųjų, cheminių, 

biologinių (bakteriologinių) ar 

branduolinių medžiagų (ir kaip 

masinio naikinimo ginklo 

komponentų) paskleidimas, taip pat 

padegimas, sprogimo sukėlimas 

gyvenamojoje, darbo, žmonių 

susibūrimo ar viešojoje vietoje, 

statinio ar įrenginio sunaikinimas ar 

sugadinimas visuotinai pavojingu 

būdu, jeigu šie veiksmai atlikti turint 

teroristinių tikslų, – faktas 

yra / nėra yra 

22.5. žmogaus pagrobimas 

įkaitu 

įkaito (įkaitų) pagrobimas siekiant 

įbauginti visuomenę ar jos dalį arba 

neteisėtai priversti valstybės 

instituciją ar tarptautinę organizaciją 

atlikti tam tikrus veiksmus arba 

susilaikyti nuo jų atlikimo, arba 

destabilizuoti ar sunaikinti politinę, 

ekonominę ar socialinę valstybės 

sąrangą, valstybės institucijas ar 

tarptautinę organizaciją – faktas 

taip / ne taip 



 

 

24 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

22.6. incidentas ypatingos 

svarbos 

infrastruktūroje 

pranešimas apie ketinimą įvykdyti 

teroro aktą, kėsinimasis įvykdyti 

teroro aktą arba įvykdomas teroro 

aktas Lietuvos teritorijoje ypatingos 

svarbos infrastruktūroje [20], taip pat 

jai priklausančiame objekte – faktas 

yra / nėra yra 

23. Diversija pavienių asmenų, grupių veiksmai, 

kai sugadinami pramoniniai ir (ar) kiti 

strategiškai svarbūs, pavojingi 

objektai, padaroma tiesioginių 

nuostolių (sugriaunamos 

komunikacijos, sunaikinama technika 

ir panašiai), sukeliami neramumai, – 

faktas 

yra / nėra yra 

V. KITAS EKSTREMALUS ĮVYKIS   

24. Žmonių sveikatos 

sutrikimai, psichinės būklės 

pakitimai, traumos, mirties 

atvejai dėl užsikrėtimo, 

užkrėtimo, apsinuodijimo, 

apnuodijimo ar fizinio 

poveikio 

dėl transporto, pramoninės avarijos, 

stichinio, katastrofinio ar kito gamtos 

reiškinio, teroristinio nusikaltimo ar 

teroro akto metu [17] traumuoti ar 

susirgę žmonės; žuvę ar mirę žmonės 

skaičius ?  5; ?  3 

dėl įvairiomis cheminėmis 

medžiagomis, biologiniais 

organizmais, jų apykaitos, irimo, 

skilimo, degimo produktais arba dėl 

jų poveikio užteršto maisto ar 

geriamojo vandens – užsikrėtę ar 

susirgę žmonės; žuvę ar mirę žmonės 

skaičius ?  5; ?  3 

  dėl jonizuojančiosios spinduliuotės 

arba radioaktyviosiomis medžiagomis 

užteršto maisto ar geriamojo 

vandens – patyrę poveikį žmonės 

skaičius ?  1 

  dėl narkotikų, psichotropinių 

medžiagų, alkoholio poveikio – 

asmenys iki 18 metų; grupė žmonių 

per masinį renginį; grupė žmonių 

laisvės atėmimo vietoje 

skaičius ?  5; ?  25; ?  3 

  dėl religinių apeigų, religinių sektų 

veikos ar kitų priežasčių, kai 

atsiranda psichinės būklės pakeitimo 

nulemtų sveikatos sutrikdymų, 

pasireiškiančių paviene ar grupine 

savižudybe, nužudymu, ar kitoks 

poveikis žmonėms – asmenys iki 18 

metų; grupė žmonių laisvės atėmimo 

vietoje 

skaičius ?  3; ?  3 

25. Gaisro keliamas pavojus, užsidegimo ar degimo grėsmė:   

25.1. didelis gaisringumas didelis pavojus kilti gaisrams – 

teritorija; miškų gaisringumas; 

kompleksinis gaisringumo rodiklis 

paveikta 

teritorijos dalis; 

gaisringumo 

klasė; dydis 

?  1/3; ?  V; 

?  10000 



 

 

25 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

  pavojus žmonių, gyvenančių 

pavėjinėje uždūmijimo zonoje, 

sveikatai ar gyvybei dėl netoliese 

kilusio gaisro – iškeldinamų 

gyventojų procentas (iš visų toje 

teritorijoje gyvenančių gyventojų) 

procentai ?  25 

  pavojus magistraliniam dujotiekiui, 

naftotiekiui, produktotiekiui – 

atstumas 

m ?  350 

25.2. gaisras gaisro lokalizavimo laikas: atviroje 

vietoje; valstybinės reikšmės objekte, 

pastate, statinyje, transporto 

priemonėje 

para; val. ?  2; ?  4 

  masinio žmonių susibūrimo vietoje taip / ne taip 

  poveikis žmonėms: evakuota; 

sužalota; žuvę 

skaičius ?  20; ?  7; ?  3 

  gaisrui likviduoti neužtenka apskrities 

teritorijoje esančių civilinės saugos ir 

gelbėjimo pajėgų, medžiagų ir 

priemonių ar reikia kaimyninių 

valstybių pagalbos – poreikis 

reikia / nereikia reikia 

  BEO, kitame pavojingajame ar 

valstybinės reikšmės objekte – faktas 

yra / nėra yra 

  objekte, kuriame yra atvirieji 

jonizuojančiosios spinduliuotės 

šaltiniai ir I–III pavojingumo 

kategorijos uždarieji 

jonizuojančiosios spinduliuotės 

šaltiniai, – faktas 

yra / nėra yra 

  produktotiekio gaisras – faktas yra / nėra yra 

  naftos produktų gaisras naftos 

produktų saugykloje – faktas 

yra / nėra yra 

  gyvenamajame, administraciniame 

pastate, saugykloje – gaisravietės 

plotas; pastato aukštas; gaisro vietos 

aukštis 

m
2
; aukštas;  

aukštis, m 

>600; 

>9 aukštai; 

>30 

  orlaivyje, laive – faktas yra / nėra yra 

  traukinyje (keleiviniame, prekiniame, 

manevriniame sąstate) – sunkiai 

sužaloti ir (ar) sužeisti žmonės; 

nutraukiamas traukinių eismas 

skaičius; val. ?  5; ?  1 

  ištisinė liepsna – vienos gaisravietės 

plotas; pavienių gaisrų židinių apimta 

teritorija 

ha; paveiktos 

teritorijos dalis 

?  3; ?  1/3 

  miške (parke, masyve), 

pavojingiausiame gaisrų požiūriu (I ir 

II gaisrų rizikos laipsnių), spygliuočių 

miške (I ar II klasės gamtinis 

degumas) 

taip / ne taip 



 

 

26 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

  pavojingiausio gaisrų požiūriu 

durpyno (Tyrulių, Radviliškio r. sav.; 

Laukėsos, Tauragės r. sav.; 

Traksėdžių, Šilutės r. sav.; Palių, 

Prienų r. sav. ir Marijampolės sav.; 

Šepetos, Kupiškio r. sav.; Šiluvos–

Tyrelio, Kelmės r. sav.; Sulinkių, 

Radviliškio r. sav.; Baltosios Vokės, 

Vilniaus r. sav.), potencialiai 

pavojingo gaisrų požiūriu durpyno 

(Novaraisčio, Šakių r. sav.; Rėkyvos, 

Šiaulių m. ir Šiaulių r. sav.; 

Degesynės, Rokiškio r. sav.; 

Guodžių, Biržų r. sav.; Degutynės, 

Širvintų r. sav.; Genių, Širvintų r. 

sav.; Garonių, Švenčionių r. sav.; 

Rimšiškių, Šalčininkų r. sav.), 

Alionių valstybinio telmologinio 

draustinio (Širvintų r. sav.), taip pat 

durpingų vietovių degimas, 

smilkimas – faktas 

yra / nėra yra 

  didelio gamtinio degumo miško 

(parko), spygliuočių miško, durpingų 

pievų arti miško degimas, 

smilkimas – faktas 

yra / nėra yra 

26. Pavojingas radinys randamas sprogmuo, konteineris su 

neaiškios kilmės medžiaga, radinys su 

specifiniu užrašu ar specialiu ženklu, 

kuriuo įspėjama apie didelį pavojų, 

indas su pavojinga arba neaiškios 

kilmės medžiaga, radioaktyvioji 

medžiaga, branduolinės medžiagos, 

įtaisas ar įrenginys, keliantis pavojų 

žmonėms, aplinkai, turtui, – faktas 

yra / nėra yra 

27. Pavojus sunaikinti 

kultūros vertybę arba 

kultūros vertybės 

sunaikinimas 

kyla pavojus, nukenčia ar 

sunaikinama kultūros vertybė ar 

gamtos paminklas, kraštovaizdis arba 

prarandama jo vertė (dėl gamtinių, 

techninių, ekologinių, socialinių ar 

kitų priežasčių) – faktas; kiekis 

yra / nėra; vnt. yra; ?  1 

28. Įvykis, keliantis pavojų:   

28.1. saugomiems 

asmenims, 

numatytiems [21] 

Lietuvos Respublikos vadovybei ar 

asmeniui, pavaduojančiam Lietuvos 

Respublikos Seimo Pirmininką, 

Ministrą Pirmininką, kai kyla pavojus 

sveikatai ir / ar gyvybei kėsinimųsi, 

kitų neteisėtų ir nenumatytų veikų, 

kitokio pobūdžio ekstremalių 

situacijų metu, nukreiptų prieš juos ar 

jų gyvybę, taip pat sužeidimas arba 

žūtis – faktas 

yra / nėra yra 



 

 

27 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

  Lietuvos Respublikos oficialiam 

svečiui – faktas 

yra / nėra yra 

28.2. saugomam objektui:    

28.2.1. Lietuvos 

Respublikos 

Seimui, Lietuvos 

Respublikos 

Vyriausybei, 

Lietuvos 

Respublikos 

Prezidento 

kanceliarijai, 

numatytiems [21] 

įvykis, dėl kurio sutrinka normalus 

Lietuvos Respublikos Seimo, 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės, 

Lietuvos Respublikos Prezidento 

kanceliarijos darbas ar kyla pavojus 

šių objektų saugumui, – faktas 

yra / nėra yra 

28.2.2. Lietuvos 

Respublikos 

vadovybės 

rezidencijoms [21] 

kyla pavojus jų saugumui – faktas yra / nėra yra 

28.2.3. atstovybei įvykis, dėl kurio sutrinka normalus 

darbas arba kyla pavojus 

darbuotojams Lietuvos Respublikos 

diplomatinėse atstovybėse, 

konsulinėse įstaigose užsienio 

valstybėse ir atstovybėse prie 

tarptautinių organizacijų, užsienio 

valstybių diplomatinėse atstovybėse, 

konsulinėse įstaigose ir tarptautinių 

organizacijų atstovybėse, 

akredituotose ir reziduojančiose 

Lietuvos Respublikoje, arba kyla 

didelė tokio pavojaus grėsmė, – 

faktas 

yra / nėra yra 

28.3. valstybės ar 

savivaldybės 

valdymui 

įvykis, dėl kurio valstybėje ar jos 

dalyje pasidaro sudėtinga užtikrinti 

civilinį valdymą, būtina įvesti 

ypatingą teisinį režimą, tiesioginį 

valdymą, steigti viešosios tvarkos 

apsaugos komendantūrą, įvesti 

nepaprastąją padėtį ar nepaprastąsias 

priemones, numatytas [22], – poreikis 

reikia / nereikia reikia 

29. Pirmiau aprašytas ar 

kitas neaprašytas 

įvykis, dėl kurio gali 

susidaryti arba 

susidaro ekstremali 

situacija, kai: 

apsemta (arba prognozuojama, kad 

bus apsemta) teritorija – apsemtas 

plotas; faktas, kai užliejamos 

teritorijos, kuriose yra didelė 

potvynio rizika; lokaliai paveikta 

administracinio vieneto teritorija 

ha; yra / nėra; 

paveiktos 

teritorijos dalis 

?  30000; yra; 

?  1/3 

  sutrikdoma objekto įprastinė veikla – 

įprastinės veiklos atkūrimo laikas; 

pažeista sektoriaus dalis nuo visumos, 

vertinant pagal pagrindinę sektoriaus 

funkciją 

val.; procentai ?  6; ?  25 



 

 

28 

Ekstremalaus įvykio 

pavadinimas 

Ekstremalaus įvykio 

apibūdinimas 

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, reikšmė 

  padaroma žala, patiriama nuostolių 

žemės ūkio sektoriuje [16] – įprastos 

apimties produkcijos gamybos 

sumažėjimas mažiau palankiose 

ūkininkauti vietovėse; įprastos 

apimties produkcijos gamybos 

sumažėjimas palankiose ūkininkauti 

vietovėse; žemės ūkio naudmenų 

plotas; tikėtini arba nustatyti 

nuostoliai 

procentai; 

procentai; 

ha; 

mln. litų 

5÷20; 

10÷30; 

?  100; 

1,7 

  išversti, išlaužyti medžiai ir padaroma 

žala, patiriama nuostolių miškų 

ūkyje – išverstų, išlaužytų medžių 

tūris 

mln. m
3
 ?  0,5 

 
1 
Nuorodos į teisės aktus, pateiktus priede. 

2 
Ypatingas statinys (sąvoka atitinka [19]), strateginis, valstybinės reikšmės, rizikos, gyvybiškai 

svarbus ir pavojingasis objektas, taip pat ypatingos svarbos infrastruktūra (sąvoka atitinka [20]) ir jos 

objektai. 
3 

Dėl ekstremalaus įvykio susidariusios ekstremalios situacijos paveikta ar galinti būti paveikta 

administracinio vieneto (seniūnijos, savivaldybės, apskrities) ar šalies teritorija. 
4 
Pavojingasis objektas (sąvoka atitinka [18]). 

 

_________________ 
Priedo pakeitimai: 

Nr. 1313, 2008-12-08, Žin., 2008, Nr. 143-5702 (2008-12-13), i. k. 1081100NUTA00001313 

Nr. 1701, 2009-12-23, Žin., 2009, Nr. 153-6928 (2009-12-28), i. k. 1091100NUTA00001701 

 

 

  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.426F647519BD
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.ABC156D2EF34


 

 

29 

Ekstremaliųjų įvykių kriterijų 

priedas 

 

NUORODOS Į TEISĖS AKTUS 

 

[1] Statybos techninis reglamentas STR 1.04.02:2004 „Inžineriniai geologiniai (geotechniniai) 

tyrimai“, patvirtintas aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 24 d. įsakymu Nr. 703 (Žin., 2004, Nr. 

25-779). 

[2] Lietuvos Respublikos branduolinės energijos įstatymas (Žin., 1996, Nr. 119-2771). 

[3] Statybos techninis reglamentas STR 1.04.03:2004 „Inžineriniai geologiniai tyrimai Šiaurės 

Lietuvos karstiniame rajone“, patvirtintas aplinkos ministro 2004 m. lapkričio 18 d. įsakymu Nr. 

D1-596 (Žin., 2004, Nr. 172-6353). 

[4] Pavojingų ir ypač pavojingų užkrečiamųjų ligų, dėl kurių ligoniai, asmenys, įtariami, kad 

serga pavojingomis ar ypač pavojingomis užkrečiamosiomis ligomis, asmenys, turėję sąlytį, ar šių 

ligų sukėlėjų nešiotojai turi būti hospitalizuojami, izoliuojami, tiriami ir (ar) gydomi privalomai, 

sąrašas, patvirtintas sveikatos apsaugos ministro 2002 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. 278 (Žin., 

2002, Nr. 62-2527). 

[5] Gyvulių ir kitų gyvūnų užkrečiamųjų ligų, dėl kurių gyvuliai ir kiti gyvūnai turi būti 

priverstinai paskersti arba sunaikinti, gyvūniniai produktai arba žaliavos – nukenksminti arba 

sunaikinti, o savininkų patirti nuostoliai kompensuojami ir apmokamos ligos židinio likvidavimo 

išlaidos, sąrašas, patvirtintas Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2001 m. 

spalio 31 d. įsakymu Nr. 465 (Žin., 2001, Nr. 96-3410; 2003, Nr. 9-332). 

[6] Kenksmingų organizmų, kuriuos draudžiama įvežti į visas Europos Sąjungos valstybes 

nares ir Lietuvos Respubliką bei jose platinti, ir kenksmingų organizmų, kuriuos draudžiama įvežti į 

tam tikras saugomas zonas ir jose platinti, sąrašas, patvirtintas žemės ūkio ministro 2003 m. birželio 

30 d. įsakymu Nr. 3D-264 (Žin., 2003, Nr. 81-3712). 

[7] Lietuvos higienos norma HN 73:2001 „Pagrindinės radiacinės saugos normos“, patvirtinta 

sveikatos apsaugos ministro 2001 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. 663 (Žin., 2002, Nr. 11-388). 

[8] Pramoninių avarijų prevencijos, likvidavimo ir tyrimo nuostatai, patvirtinti Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 17 d. nutarimu Nr. 966 (Žin., 2004, Nr. 130-4649; 

2008, Nr. 109-4159). 

[9] Lietuvos higienos norma HN 23:2007 „Cheminių medžiagų profesinio poveikio ribiniai 

dydžiai. Matavimo ir poveikio vertinimo bendrieji reikalavimai“, patvirtinta sveikatos apsaugos 

ministro ir socialinės apsaugos ir darbo ministro 2007 m. spalio 15 d. įsakymu Nr. V-827/A1-287 

(Žin., 2007, Nr. 108-4434). 

[10] Lietuvos higienos norma HN 35:2007 „Didžiausia leidžiama cheminių medžiagų 

(teršalų) koncentracija gyvenamosios aplinkos ore“, patvirtinta sveikatos apsaugos ministro 2007 m. 

gegužės 10 d. įsakymu Nr. V-362 (Žin., 2007, Nr. 55-2162). 

[11] Aplinkos oro užterštumo normos, patvirtintos aplinkos ministro ir sveikatos apsaugos 

ministro 2001 m. gruodžio 11 d. įsakymu Nr. 591/640 (Žin., 2001, Nr. 106-3827). 

[12] Lietuvos Respublikos elektroninių ryšių įstatymas (Žin., 2004, Nr. 69-2382). 

[13] Ozono aplinkos ore normos ir vertinimo taisyklės, patvirtintos aplinkos ministro ir 

sveikatos apsaugos ministro 2002 m. spalio 17 d. įsakymu Nr. 544/508 (Žin., 2002, Nr. 105-4731). 

[14] Lietuvos higienos norma HN 60:2004 „Pavojingų cheminių medžiagų didžiausios 

leidžiamos koncentracijos dirvožemyje“, patvirtinta sveikatos apsaugos ministro 2004 m. kovo 8 d. 

įsakymu Nr. V-114 (Žin., 2004, Nr. 41-1357). 

[15] Teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal Nacionalinius kriterijus, sąrašas ir 

ribinės aplinkos oro užterštumo vertės, patvirtinti aplinkos ministro ir sveikatos apsaugos ministro 

2000 m. spalio 30 d. įsakymu Nr. 471/582 (Žin., 2000, Nr. 100-3185; 2007, Nr. 67-2627). 

[16] Mažiau palankių ūkininkauti vietovių nustatymo tvarka ir mažiau palankios ūkininkauti 

vietovės, patvirtintos žemės ūkio ministro 2004 m. vasario 27 d. įsakymu Nr. 3D-72 (Žin., 2004, 

Nr. 34-1111). 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.DF192D36C6B0
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.6286F15970B3
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CCEF55035CD9
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.AC1276247576
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.DDB7F567FAC2
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7A02D180C177
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.751B6F8BF451
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.ADF584796A74
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.AC37F559070D
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F6960B2133C0
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.34E2C5F24512
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.ED13284EBC72
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.82D8168D3049
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.406F0E655679
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.633ED152B54A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.86576F007C26
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C12A4B77D716


 

 

30 

[17] Lietuvos Respublikos baudžiamasis kodeksas (Žin., 2000, Nr. 89-2741). 

[18] Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymas (Žin., 1998, Nr. 115-3230; 2004, Nr. 

163-5941). 

[19] Statybos techninis reglamentas STR 1.01.06:2002 „Ypatingi statiniai“, patvirtintas 

aplinkos ministro 2002 m. balandžio 16 d. įsakymu Nr. 184 (Žin., 2002, Nr. 43-1639). 

[20] 2008 m. gruodžio 8 d. Tarybos direktyva 2008/114/EB dėl Europos ypatingos svarbos 

infrastruktūros objektų nustatymo ir priskyrimo jiems bei būtinybės gerinti jų apsaugą vertinimo 

(Oficialusis leidinys L: 2008-12-23 Nr. 345). 

[21] Lietuvos Respublikos vadovybės apsaugos įstatymas (Žin., 2002, Nr. 112-4982). 

[22] Lietuvos Respublikos nepaprastosios padėties įstatymas (Žin., 2002, Nr. 64-2575). 

 

_________________ 
Papildyta priedu: 

Nr. 1701, 2009-12-23, Žin., 2009, Nr. 153-6928 (2009-12-28), i. k. 1091100NUTA00001701 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 1313, 2008-12-08, Žin., 2008, Nr. 143-5702 (2008-12-13), i. k. 1081100NUTA00001313 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. kovo 9 d. nutarimo Nr. 241 "Dėl Ekstremalių įvykių kriterijų 

patvirtinimo" pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 1701, 2009-12-23, Žin., 2009, Nr. 153-6928 (2009-12-28), i. k. 1091100NUTA00001701 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. kovo 9 d. nutarimo Nr. 241 "Dėl Ekstremalių įvykių kriterijų 

patvirtinimo" pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.2B866DFF7D43
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C15592B096FA
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4481742C3EEC
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4FAEBE5679F1
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.AF4E384215F8
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.845C6618A647
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.ABC156D2EF34
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.426F647519BD
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.ABC156D2EF34

